АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 августа 2016 г                                                                                                № 676
р.п.Чердаклы

О создании Совета по продвижению чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области
В соответствии с Постановлением Правительства Ульяновской области от 30.03.2009 № 124 – П «О Совете по продвижению чтения и поддержке книгоиздания в Ульяновской области», в целях содействия  изданию краеведческой литературы и произведений авторов Чердаклинского района Ульяновской области, направленных на формирование у читателей активной гражданской позиции, расширение знаний об истории района, популяризации выдающихся деятелей, воспитания патриотизма, администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:

1.Утвердить положение о Совете по продвижению чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области (Приложение 1).

2.Утвердить состав Совета по продвижению чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области (Приложение 2).

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
И.о. Главы администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                            И.А.Истомина
                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                     к постановлению администрации

                                                                     муниципального образования

                                                                     «Чердаклинский район»

                                                                     Ульяновской области

                                                                      от 11 августа 2016г. № 676
О Совете по продвижению чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области
1. Общие положения
1.1) Совет по продвижению чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Совет) создаётся с целью содействия формированию единой государственной политики в области продвижения чтения и поддержке книгоиздания в Ульяновской области.

1.2) Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Ульяновской области, а также настоящим Положением.

1.3) Совет создаётся и упраздняется администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
2. Основные задачи Совета
2.1) Основными задачами Совета являются:

-содействие повышению культуры и навыков чтения;

-содействие изданию и переизданию краеведческой литературы, лучших, наиболее содержательных работ о прошлом и настоящем Чердаклинского района Ульяновской области, высокохудожественных произведений выдающихся авторов, научных коллективов о Чердаклинском крае и выдающихся земляках, направленных на утверждение нравственных ценностей, возрождение духовности, воспитание любви к родному краю, патриотической гражданской позиции;

-выработка рекомендаций по повышению качества оформления книжных изданий, в том числе книг социально значимой, краеведческой и исторической тематики;

-содействие в обеспечении в установленном порядке работы по формированию муниципального заказа на издание литературы;

-содействие эффективному взаимодействию органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в формировании муниципального заказа на издание литературы;

-разработка методических рекомендаций по вопросам формирования муниципального заказа на издание литературы;

-выработка рекомендаций по разработке проектов решений органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по вопросам книгоиздания.

3. Функции Совета
Совет в соответствии с возложенными на него задачами:
-разрабатывает предложения по приоритетным направлениям книгоиздания на следующий год до июня предшествующего года;
-определяет основные направления развития  книгоиздания на средне- и долгосрочную перспективы;

 -готовит предложения по перечню литературы, издаваемой в муниципальном образовании «Чердаклинский район» в пределах средств, утвержденных на государственную поддержку книгоиздания;

4. Основные права Совета
4.1) Для решения возложенных на него задач Совет вправе:

-запрашивать в установленном законодательством порядке информацию по книгоизданию у органов местного самоуправления Ульяновской области, а также организаций;

-давать заключения и консультации в пределах своей компетенции по вопросам формирования муниципального заказа на издание литературы, а также научно-исследовательские работы, связанные с подготовкой изданий историко – краеведческой направленности;

-создавать рабочие группы для решения конкретных задач;

-привлекать в установленном порядке к работе Совета специалистов, научных работников.

5. Организация деятельности Совета
5.1) Совет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Совета.

5.2) Председатель Совета:

-руководит деятельностью Совета и организует его работу;

-подписывает заключения, рекомендации, разъяснения и иные документы Совета;

-осуществляет взаимодействие Совета с органами государственной власти и органами местного самоуправления Ульяновской области.
В отсутствии председателя Совета его функции осуществляет заместитель председателя Совета.

5.3) Ответственный секретарь Совета:

-осуществляет организационные мероприятия по обеспечению работы Совета;

-осуществляет контроль за исполнением решений Совета;

-обеспечивает разработку проекта плана книгоиздания на очередной год.
5.4) Совет осуществляет свои полномочия на общественных началах;
5.5) Состав Совета утверждается администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, изменения в его состав вносятся по представлению председателя Совета;
5.6) Совет собирается на заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие;
5.7) Заседание Совета является правомочным в случае присутствия на нем не менее половины от общего числа его членов;

5.8) Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов Совета. Протокол заседания подписывается председателем Совета (заместителем председателя Совета) и секретарем Совета;
5.9) Присутствие на заседаниях Совета его членов обязательно. Они не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия возможности члена Совета присутствовать на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

Секретарь
Совета доводит повестку дня и необходимые материалы до членов Совета не позднее, чем за сутки до заседания Совета.

________________________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области

от 11 августа 2016 г. № 676

СОСТАВ

Совета по продвижению чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области
Председатель совета:

	Сатдинова Эльмира Шавкатовна
	- начальник отдела по делам культуры, досуга населения и спорта администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Заместитель председателя совета:

	Низамова Светлана Николаевна
	- директор муниципального учреждения культуры «Межпоселенческий культурный центр».

  Секретарь:

	Масляева Светлана Николаевна
	- методист по библиотечной работе муниципального учреждения культуры «Межпоселенческий культурный центр».

Члены совета:

	Васильева Нина Ивановна
	- активный общественник, краевед Ульяновской области (по согласованию);

	Верещагин Геннадий Владимирович
	- поэт Чердаклинского района Ульяновской области (по согласованию)

	Суркова Ольга Викторовна
	- ответственный секретарь газеты «Приволжская правда» (по согласованию);

	Федотова Наталья Евгеньевна

	- учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного образовательного учреждения Чердаклинская средняя школа № 1 имени доктора Леонида Михайловича Рошаля (по согласованию);

	Шмелёва Елена Владимировна
	- начальник отдела общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

	Музурова Наталья Александровна
	- библиотекарь I категории Суходольской сельской библиотеки, краевед (по согласованию);

	Колбасова Валентина Евгеньевна
	- заведующая филиалом «Центральная детская библиотека» муниципального учреждения культуры «Дом культуры р.п.Чердаклы» (по согласованию).

                               ___________________________________________________